

Seguros El Potosí, S. A se encuentra autorizada para operar como institución nacional de seguros en términos del artículo dos de la Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros, para realizar las siguientes operaciones de seguros:

I. Vida

- a) Vida individual
- b) Vida Grupo

II. Accidentes y Enfermedades

- a) Accidentes Personales Individual
- b) Accidentes Personales Colectivo

III. Daños

- a) Responsabilidad Civil
- b) Marítimo y transportes
- c) Incendio
- d) Automóviles
- e) Diversos
- f) Terremotos y otros riesgos catastróficos

Con referencia a lo señalado por la CNSF, a través de la Circular Única de Seguros y Fianzas, Anexo 23.1.14 fracción VI, se hace mención de las notas de revelación que aplican a la Compañía.

VI (a). *Supuestos de inflación y tipo de cambio empleados en la valuación de activos, pasivos y capital.*

Los factores utilizados son el INPC (Índice Nacional de Precios al Consumidor) publicados en el Diarios Oficial de la Federación cada mes, para Activos y Pasivos Monetarios y No Monetarios. En la aplicación de la NIF B-15, el tipo de cambio a utilizar para establecer la equivalencia de la moneda nacional con el dólar de los Estados Unidos de América será el tipo de cambio FIX publicado por el Banco de México en el Diario Oficial de la Federación el día hábil posterior a la fecha de transacción o de elaboración de los estados financieros, según corresponda, así como el tipo de cambio publicado en el Diarios Oficial de la Federación cada mes para la valuación de Moneda Extranjera.

Los estados financieros han sido preparados con base en el costo histórico, excepto por las partidas no monetarias que fueron adquiridas o reconocidas en los estados financieros antes del 31 de diciembre de 2007. Dichas partidas no monetarias incorporan los efectos de la inflación desde su reconocimiento inicial en los estados financieros y hasta el 31 de diciembre de 2007.

**NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31
DE DICIEMBRE DE 2017**

La inflación de 2017 y 2016, determinada a través del Índice Nacional de Precios al Consumidor que publica el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), fue de 6.77% y 3.36%, respectivamente. La inflación acumulada en los últimos 3 años fue de 12.71% y 9.87% respectivamente, nivel que, de acuerdo con Normas de Información Financiera Mexicanas, corresponde a un entorno económico no inflacionario, que requiere que se continúe con la preparación de estados financieros sobre la base de costo histórico.

Al 31 de diciembre de 2017 existen activos y pasivos en dólares que se valoraron al tipo de cambio de 19.6629 pesos por dólar.

El importe de los activos en dólares al cierre del ejercicio asciende a la cantidad de USD \$6,673,238.61 y el de los pasivos a un monto de USD \$6,342,035.70 la fluctuación cambiaria afectó desfavorablemente los resultados del ejercicio en la cantidad de \$2'524,580 pesos.

Al efecto de las fluctuaciones cambiarias se le dio el tratamiento de intereses que establece el artículo 8 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

VI (h). Información referente a la composición del deudor por prima y el porcentaje que este rubro representa del activo.

Operación / Ramo	Importe menor a 30 días		Total	% del activo
	Moneda nacional	Moneda extranjera		
Vida	21,670,885.12	3,347,597.72	25,018,482.84	1.69%
Accidentes y Enfermedades	4,435,089.79	-	4,435,089.79	0.30%
Responsabilidad civil y riesgos profesionales	5,757,019.67	2,684,265.07	8,441,284.74	0.57%
Marítimo y Transportes	5,193,805.96	6,779,165.64	11,972,971.60	0.81%
Incendio	7,271,691.10	1,948,199.54	9,219,890.64	0.62%
Terremoto y Riesgos catastróficos	6,920,737.12	1,539,055.10	8,459,792.22	0.57%
Automóviles	175,639,806.16	2,558,175.14	178,197,981.30	12.05%
Diversos	9,849,211.09	3,764,743.36	13,613,954.45	0.92%
Total	\$ 236,738,246.01	\$ 22,621,201.57	\$ 259,359,447.58	17.54%

* Las cantidades se presentan en moneda nacional.

** El Deudor por Prima representa un 17.54% sobre el total de Activos de la Institución.

**NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31
DE DICIEMBRE DE 2017**

VI (k). Información respecto a los conceptos que integran el rubro de reaseguradores y reafianzadores, los resultados derivados de las operaciones de Reaseguro o Reafianzamiento, así como cambios en la estrategia de Reaseguro o Reafianzamiento, o la existencia de contratos que impliquen compromisos futuros con el reasegurador o reafianzador y que por su importancia para la interpretación de la información financiera requieran ser revelados.

I.- Resumen de los objetivos y políticas y prácticas adoptadas por el consejo de administración en materia de reaseguro, explicando para las distintas operaciones y ramos, la determinación de su retención técnica y las características generales de las coberturas que emplea (contratos proporcionales y no proporcionales, automáticos y facultativos).

II.-En su caso, cualquier mecanismo empleado para reducir los riesgos derivados de las operaciones de reaseguro.

III.- Nombre, Calificación crediticia y porcentaje de cesión a los reaseguradores

Número	Nombre del reasegurador	Registro en el RGRE*	Calificación de Fortaleza Financiera	% cedido del total**	% de colocaciones no proporcionales del total ***
	Ace Seguros	0039		0.10	
	Aig Europe Limited	RGRE-967-08-327745		0.01	
	Aviabel	RGRE-1134-14-300032		0.04	
	Cardif México Seguros De Vida, S.A. De C.V.	0104		24.77	
	Cbl Insurance Limited	RGRE-1118-13-328670		1.49	
	Hannover	RGRE-1177-15-299927		1.20	2.37
	International General Insurance Company	RGRE-1074-12-328650		0.10	
	International Insurance Company Of Hannover Se	RGRE-1173-15-325381		0.04	
	Irb Brasil Reaseguros, S.A.	RGRE-1200-16-C0000		4.48	
	Lloyds	RGRE-001-85-300001		0.48	
	Mapfre	RGRE-294-87-303690		6.60	2.69
	Munchener	RGRE-002-85-166641		6.17	
	Navigators Insurance Company	RGRE-1178-15-320656		0.02	10.79
	Ocean International Reinsurance Company	RGRE-1185-15-329063		32.76	
	Odyssey	RGRE-1130-14-321014		0.49	
	Partner Reinsurance	RGRE-955-07-327692		0.10	
	Reaseguradora Patria, S.A.	0061		8.75	84.14
	Rga Reinsurance Company	RGRE-376-94-316539		0.27	
	Royal & Sun Alliance Sura	0010		9.31	
	Scor	RGRE-918-06-313643		0.06	
	Swiss Re	RGRE-003-85-221352		0.00	
	Swiss Re Corporate Solutions Ltd.	RGRE-1129-14-328974		0.88	
	Swiss Reinsurance America Corporation	RGRE-795-02-324869		1.84	
	XI Seguros	0066		0.05	
	Total			100%	100%

**NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31
DE DICIEMBRE DE 2017**

*Registro General de Reaseguradoras Extranjeras

**Porcentaje de prima cedida total respecto de la prima emitida total.

*** Porcentaje del costo pagado por contratos de reaseguro no proporcional respecto del costo pagado por contratos de reaseguro no proporcional total.
Incluye instituciones mexicanas y extranjeras.

IV. En su caso, nombre y porcentaje de participación de los intermediarios de reaseguro a través de los cuales la institución de seguros cedió riesgos.

	Monto
Prima Cedida más Costo de Reaseguro No Proporcional Total	375,379,631.81
Prima Cedida más Costo Pagado No Proporcional colocado en directo	375,379,631.81
Prima Cedida más Costo Pagado No Proporcional colocado con intermediario	375,379,631.81

Número	Nombre de Intermediario de Reaseguro	% Participación*
	Cooper Gay Martinez Del Rio Y Asociados Intermediario De Reaseguro, S.A. De C.V.Cooper Gay	0.20
	Grupo Internacional de Reaseguro, Intermediario de Reaseguro SA de CV	0.06
	PRAAM, Intermediario de Reaseguro SA de CV	0.21
	Reasinter, Intermediario de Reaseguro SA de CV	1.04
	Reinsurance Consulting, Intermediario de Reaseguro, S.A. de C.V.	0.00
	Renainsa, Intermediario de Reaseguro S.A. de C.V.	-0.01
	Sterling Re, Intermediario de Reaseguro, S.A. de C.V.	0.01
	SUMMA Intermediario de Reaseguro SA de CV	95.83
	Summit Reinsurance Brokers, Intermediario de Reaseguro, S.A. de C.V.	0.43
	Swiss Brokers Mexico, Intermediario de Reaseguro	2.24
	Total	100%

* Porcentaje de cesión por intermediarios respecto del total de prima cedida.

**NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31
DE DICIEMBRE DE 2017**

Integración del Saldo

Antigüedad	Nombre del reasegurador	Saldo de cuentas por cobrar *	% Saldo/Total	Saldo de cuentas por pagar*	% Saldo/Total	
Menor a 1 año	Ocean International Reinsurance Company	50,433,242.42	43.59			
	Istmo Compañía de Reaseguros, Inc.	45,027,810.13	38.92			
	Swiss Reinsurance Company LTD	7,421,416.38	6.41			
	Hannover Rück Se	4,359,065.01	3.77			
	Cardif México Seguros de Vida, S.A. de C.V.	4,241,866.36	3.67			
	Royal & Sun Alliance SURA	2,591,112.63	2.24			
	IRB Brasil Reaseguros, S.A.	815,751.21	0.71			
	Scor Global Life Se.	374,496.88	0.32			
	Istmo México Compañía de Reaseguros	338,964.01	0.29			
	CBL Insurance Limited	101,790.61	0.09			
	Internacional Insurance Co Of Hannover				14,004.18	0.07
	Internacional General Insurance Company				39,678.52	0.20
	Partner Re Europe SE				39,678.52	0.20
	AIG Europe Limited				56,640.16	0.28
	XL Seguros México				150,071.28	0.75
	Ace Seguros				381,900.00	1.90
	RGA Co. Re				427,959.59	2.12
	Lloyd's				865,362.04	4.30
	Swiss Reinsurance America Corporation				1,489,985.18	7.40
	Swiss Re Corporate Solutions				3,533,364.14	17.54
	Munchener de México				3,882,075.72	19.28
	Mapfre Re, Compañía de Reaseguros, S.A.				4,330,302.20	21.50
	Reaseguradora Patria, S.A.				4,928,467.71	24.47
Total		115,705,515.64	100.00	20,139,489.25	100.00	

* Para integrar o agrupar los rubros contables, referirse a la Circular S-18.3 vigente

VIGESIMA TERCERA. - Esas instituciones deberán revelar información respecto de las operaciones de reaseguro financiero que mantengan celebradas señalando, en cada caso: a) las características generales de la operación; b) los reaseguradores participantes, y c) la separación analítica de los elementos de transferencia de riesgo de seguro y de financiamiento. Dicha revelación de información deberá contener una explicación del comportamiento de los supuestos originales respecto de la transferencia de riesgo de seguro, así como de la evolución y compromisos financieros futuros derivados del esquema de amortización del componente de financiamiento.

**NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31
DE DICIEMBRE DE 2017**

Desglose de Inversiones en Valores que representen más del 3% del total del portafolio inversiones													
Tipo	Emisor	Serie	Tipo Valor	Categoría	Fecha de adquisición	Fecha de vencimiento	Valor nominal	Títulos	Costo de adquisición	Valor de mercado	Premio	Calificación	Contraparte
Valores Gubernamentales													
	CETES	180118	BI	Fines de Neg.	21/12/2017	18/01/2018	45,000	4,500,000	44,749	44,838	NA	F1+(mex)	NA
	CETES	180125	BI	Fines de Neg.	28/12/2017	25/01/2018	127,930	12,792,988	127,216	127,293	NA	F1+(mex)	NA
	CETES	180322	BI	Fines de Neg.	21/12/2017	22/03/2018	76,056	7,605,574	74,670	74,823	NA	F1+(mex)	NA
	BOND ESD	190328	LD	Fines de Neg.	21/08/2017	28/03/2019	30,000	300,000	29,973	30,106	NA	AAA(mex)	NA
	BOND ESD	180614	LD	Fines de Neg.	21/12/2017	14/06/2018	34,861	348,609	34,855	34,871	NA	AAA(mex)	NA
	BANOBRA	18015	I	Fines de Neg.	30/12/2016	02/01/2017	40,056	40,055,999	40,000	40,015	NA	F1+(mex)	NA
Valores de Empresas privadas. Tasa conocida													
Valores de Empresas privadas. Tasa renta variable													
Valores extranjeros													
Inversiones en valores dados en préstamo													
Reportos	BOND ESD	220317	LD	Fines de Neg.	29/12/2017	02/02/2018	30,703	308,891	30,703	30,703	18	NA	Casa de Bolsa Banorte Ixe, SA de CV

TOTAL	382,165	382,649
--------------	---------	---------

Categoría: Se deberá señalar la categoría en que fueron clasificados los instrumentos financieros para su valuación:

- * Fines de negociación
- * Disponibles para su venta
- * Conservados a vencimiento

Contraparte: Se deberá indicar el nombre de la institución que actúa como contraparte de las inversiones que correspondan.

VI (r). Información referente a las características principales del plan o planes de remuneraciones al retiro de su personal, incluyendo los efectos y cualquier situación que modifique la consistencia o comparación de la información que se presenta, así como los conceptos y montos principales de los cálculos actuariales respectivos.

Asimismo, deberán dar a conocer los montos y la descripción de los activos en los que se encuentran invertidas las reservas para obligaciones laborales.

Se presenta información referente a las características del plan de retiro del personal.

Plan de Pensiones

Características principales:

Todo el personal contratado por tiempo indeterminado al servicio de Seguros el Potosí S.A.

- Salario: Sueldo base nominal más aguinaldo, prima vacacional, Plan de Previsión Social y Fondo de Ahorro.
- Salario Pensionable: Sueldo definido para efectos del Plan que se perciba como promedio de los 5 años anteriores al retiro.
- Ajuste a las pensiones: Los ajustes que hay lugar se realizarán durante el mes de enero en base al INPC que sea publicado por el Banco de México, S.A. De esta forma el ajuste comprenderá 12 meses del INPC para aquellos empleados pensionados con anterioridad al año plan en el cual se realice el ajuste. Para los empleados pensionados durante el año Plan, se aplicará el ajuste en base al INPC acumulado de la fecha en que hayan obtenido una pensión y hasta el 31 de diciembre del año que corresponda.
- Plan de Beneficio Definido. El plan de pensiones que otorgará un ingreso mensual a los participantes que dejen de prestar sus servicios a la empresa siempre y cuando a la fecha de su retiro, tengan al menos 55 años de edad.
- Plan de Contribución Definida: El plan establecido con las contribuciones de la empresa que complementará a pensión que establece el plan de beneficio definido.
- Servicio Acreditable: Todos los años y meses completos de servicios prestados desde la fecha de ingreso del empleado a la empresa y hasta la fecha de jubilación.

Fórmula del Beneficio: $2.5\% \times SP \times (AS + 4.5)$

Donde:

SP = Sueldo Pensionable

AS = Años de Servicio

- Edades de Retiro: Normal: 60 años Anticipada: 55 años, con un mínimo de 35 años de Servicio Acreditable y con aprobación la Compañía.
- Forma Normal de Pago: Pensión mensual vitalicia, mancomunada al 100% con el cónyuge con diferencia de 3 años y pagadera 13 veces al año.
- Forma Opcional de Pago: En cualquier caso, a solicitud del empleado y previa aprobación del Comité Técnico, se podrá sustituir la forma normal de pago por cualquier otra que resulte actuarialmente equivalente, incluyendo el pago único.

NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

- Pensión máxima: En caso de que la suma de las pensiones anuales a cargo del IMSS y de la Empresa exceda del sueldo fijo diario percibido por el trabajador durante el último año más el aguinaldo completo, se deberá ajustar la pensión a cargo de la Empresa en la cantidad necesaria para que no exceda de dichas percepciones.
- Pensión Mínima: En ningún caso el monto de la pensión que resulte de aplicar la fórmula de beneficios prevista por el plan de beneficio definido podrá ser menor que aquella que expresada en términos de una pensión mensual sea equivalente a la indemnización legal calculada en base al sueldo definido para efectos del plan al momento de su retiro.

Sección 1: Resumen de la Valuación Actuarial

A continuación, se anexa un resumen de los principales resultados de la valuación actuarial estimada al 31 de diciembre de 2017 de los Planes de Pensiones, Prima de Antigüedad y Beneficios por Terminación.

Sección 1: Resumen de la Valuación Actuarial

En la siguiente tabla se presenta un resumen de los principales resultados de la valuación actuarial realizada al 31 de diciembre de 2017 del Plan de Pensiones, Prima de Antigüedad y Beneficios por Terminación.

(Cifras económicas en pesos mexicanos)

	Plan de Pensiones	Prima de Antigüedad	Beneficios por Terminación	Total
A. Costo / (Ingreso) de Beneficios Definidos 2017				
1 Costo del servicio	2,006,292	300,492	1,697,048	4,003,832
2 Interés neto sobre el (P)/ANBD	1,110,894	130,003	527,166	1,768,063
3 Costo / (ingreso) neto por pérdidas o ganancias actuariales	105,139	(130,766)	781,154	755,527
4 Ajuste extraordinario por eventos especiales	(818,429)	0	0	(818,429)
5 Costo / (Ingreso) Neto de Beneficios Definidos	2,403,896	299,729	3,005,368	5,708,993
B. Situación Financiera al 31 de diciembre de 2017				
1 Obligación por beneficios definidos (OBD)	(17,097,578)	(1,768,000)	(7,474,480)	(26,340,058)
2 Activos del plan (AP)	1,644,915	23,792	0	1,668,707
3 (Déficit) / superávit del plan	(15,452,663)	(1,744,208)	(7,474,480)	(24,671,351)
C. Estimación del Costo / (Ingreso) de Beneficios Definidos 2018				
1 Costo del servicio	2,072,283	338,914	2,043,422	4,454,619
2 Interés neto sobre el (P)/ANBD	1,429,371	161,339	593,764	2,184,474
3 Costo / (Ingreso) Neto de Beneficios Definidos	3,501,654	500,253	2,637,186	6,639,093
D. Hipótesis Económicas al 31 de diciembre de 2016				
1 Tasa de descuento	9.00%	9.00%	9.00%	
2 Tasa de incremento del salario	4.50%	4.50%	4.50%	
3 Tasa de incremento de la UMA	3.50%	3.50%	3.50%	
4 Tasa de inflación de largo plazo	3.50%	3.50%	3.50%	
E. Hipótesis Económicas al 31 de diciembre de 2017				
1 Tasa de descuento	9.25%	9.25%	9.25%	
2 Tasa de incremento del salario	4.50%	4.50%	4.50%	
3 Tasa de incremento de la UMA	3.50%	3.50%	3.50%	
4 Tasa de inflación de largo plazo	3.50%	3.50%	3.50%	

La valuación actuarial se realizó al 31 de diciembre, bajo la metodología de cálculo y lineamientos establecidos por la NIF D-3.

Todas las cantidades monetarias en este reporte se encuentran expresadas en Pesos Mexicanos.

Durante el año 2017 se presentaron movimientos de personal que originaron la aplicación a una Reducción Anticipada de Obligaciones. Por lo anterior, fue necesario ajustar el

Costo/(Ingreso) de Beneficios Definidos de 2017 en (\$ 818,429) para el Plan de Pensiones. Dichos ajustes deberán ser reconocidos en este ejercicio fiscal en el Estado de Resultados y se encuentran incluidos en las cifras mostradas. Durante 2017, se generaron (ganancias)/pérdidas actuariales equivalentes a \$ 105,139 para el Plan de Pensiones, (\$ 130,766) para la Prima de Antigüedad y \$ 781,154 para los Beneficios por Terminación, los cuales incluyen ganancias actuariales de los fondos equivalentes a \$ 295,753. Estas pérdidas/(ganancias) son reconocidas directamente en resultados.

La tasa de descuento presenta un incremento de 25 puntos base, generando una ganancia equivalente a 539,747 pesos.

Sección 3. Resultados de la Valuación Actuarial. Información a revelar al Cierre del Año Fiscal 2016.

Sección 3: Resultados de la Valuación Actuarial

3.1 Información a Revelar al Cierre del Año Fiscal 2017

Seguros El Potosi, S. A.				
Valuación Actuarial de acuerdo con los Lineamientos de la NIF D-3				
Información a Revelar al 31 de diciembre de 2017				

(Cifras económicas en pesos mexicanos)

	Plan de Pensiones	Prima de Antigüedad	Beneficios por Terminación	Total
A. Componentes del Costo / (Ingreso) de Beneficios Definidos 2017				
1 Costo del servicio:				
1.1 Costo laboral del servicio actual	2,006,292	300,492	1,697,048	4,003,832
1.2 Costo laboral de los servicios pasados por modificación al plan	0	0	0	0
1.3 Costo laboral de los servicios pasados por reducción de obligacion	(818,429)	0	0	(818,429)
1.4 Costo / (ingreso) por liquidación anticipada de obligaciones	0	0	0	0
2 Interés neto sobre el (P)/ANBD:				
2.1 Costo por Intereses de la OBD	1,373,545	139,831	527,166	2,040,542
2.2 Ingreso por intereses de los AP	(262,651)	(9,828)	0	(272,479)
3 Costo / (ingreso) neto por pérdidas o ganancias actuariales	105,139	(130,766)	781,154	755,527
4 Costo / (ingreso) neto del periodo a reconocer en resultados*	2,403,896	299,729	3,005,368	5,708,993
B. Aportaciones y Pagos en el año 2017				
1 Transferencia fondos Beneficio Definido-Contribución Definid	(1,881,836)	0	0	(1,881,836)
2 Pagos del fondo	0	252,641	0	252,641
3 Pagos de la reserva	1,176,343	0	2,314,247	3,490,590
C. Situación Financiera al 31 de diciembre de 2017				
1 Valor presente de las obligaciones totales (VPOT)	(41,930,741)	(5,282,337)	(14,922,012)	(62,135,090)
2 Obligación por beneficios definidos (OBD)	(17,097,578)	(1,768,000)	(7,474,480)	(26,340,058)
3 Activos del plan (AP)	1,644,915	23,792	0	1,668,707
4 (Déficit) / superávit del plan [2. + 3.]	(15,452,663)	(1,744,208)	(7,474,480)	(24,671,351)
D. Determinación del (Pasivo) / Activo Neto por Beneficios Definidos al 31 de diciembre de 2017				
1 (Pasivo) / activo neto proyectado al 31/12/2016	(12,343,274)	(1,444,479)	(6,783,359)	(20,571,112)
3 Costo del servicio	(1,187,863)	(300,492)	(1,697,048)	(3,185,403)
4 Interés neto sobre el (P)/ANBD	(1,110,894)	(130,003)	(527,166)	(1,768,063)
5 Transferencia fondos Beneficio Definido-Contribución Definid	(1,881,836)	0	0	(1,881,836)
6 Pagos reales (reserva en libros)	1,176,343	0	2,314,247	3,490,590
7 Costo / (Ingreso) por reconocimiento inmediato de (P)/G	(105,139)	130,766	(781,154)	(755,527)
8 Otros ajustes	0	0	0	0
9 (Pasivo) / activo neto por beneficios definidos al 31/12/2017	(15,452,663)	(1,744,208)	(7,474,480)	(24,671,351)

* Cargo/(Abono) en Resultados contra (Pasivo)/Activos Neto por Beneficios Definidos

NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

3.2 Estimación de la Información a Revelar al 31 de diciembre de 2018

Seguros El Potosi, S. A.				
Valuación Actuarial de acuerdo con los Lineamientos de la NIF D-3				
Información a Revelar al 31 de diciembre de 2017				

(Cifras económicas en pesos mexicanos)

	Plan de Pensiones	Prima de Antigüedad	Beneficios por Terminación	Total
A. Componentes del Costo / (Ingreso) de Beneficios Definidos 2018				
1 Costo del servicio:				
1.1 Costo laboral del servicio actual	2,072,283	338,914	2,043,422	4,454,619
1.2 Costo laboral de los servicios pasados por modificación al plan	0	0	0	0
1.3 Costo laboral de los servicios pasados por reducción de obligacion	0	0	0	0
1.4 Costo / (ingreso) por liquidación anticipada de obligaciones	0	0	0	0
2 Interés neto sobre el (P)/ANBD:				
2.1 Costo por Intereses de la OBD	1,556,004	157,474	593,764	2,307,242
2.2 Ingreso por intereses de los AP	(126,633)	3,865	0	(122,768)
3 Costo / (ingreso) por reconocimiento inmediato de P/(G) *	0	0	0	0
4 Costo / (ingreso) neto del periodo a reconocer en resultados*	3,501,654	500,253	2,637,186	6,639,093
5 Costo / (ingreso) de beneficios definidos	3,501,654	500,253	2,637,186	6,639,093
6 Costo como % de la nómina base	3.87%	0.55%	2.91%	
B. Aportaciones y Pagos Estimados en el año 2018				
1 Aportaciones estimadas al fondo	0	0	0	0
2 Pagos estimados del fondo	551,818	131,151	0	682,969
3 Pagos estimados de la reserva	0	0	2,110,819	2,110,819
C. Situación Financiera al 31 de diciembre de 2018				
1 Obligación por beneficios definidos (OBD)	(20,174,047)	(2,133,237)	(8,000,847)	(30,308,131)
2 Activos del plan (AP)	1,219,730	(111,224)	0	1,108,506
3 (Déficit) / superávit del plan	(18,954,317)	(2,244,461)	(8,000,847)	(29,199,625)
D. Determinación del (Pasivo) / Activo Neto por Beneficios Definidos al 31 de diciembre de 2018				
1 (Pasivo) / activo neto por beneficios definidos al 1/1/2018	(15,452,663)	(1,744,208)	(7,474,480)	(24,671,351)
2 Costo del servicio	(2,072,283)	(338,914)	(2,043,422)	(4,454,619)
3 Interés neto sobre el (P)/ANBD	(1,429,371)	(161,339)	(593,764)	(2,184,474)
4 Aportaciones estimadas al fondo	0	0	0	0
5 Pagos estimados (reserva en libros)	0	0	2,110,819	2,110,819
6 Ganancias/(Pérdidas) reconocidas en ORI	0	0	0	0
7 Otros ajustes	0	0	0	0
8 (Pasivo) / activo neto por beneficios definidos al 31/12/2018	(18,954,317)	(2,244,461)	(8,000,847)	(29,199,625)

* Cargo/(Abono) en Resultados contra (Pasivo)/Activos Neto por Beneficios Definidos

VI (u). Información relativa a las actividades interrumpidas que afecten el Balance General o el Estado de Resultados consolidado, proporcionando una descripción detallada de dichas actividades e indicando la naturaleza y repercusiones de las mismas y el impacto financiero sobre sus resultados.

Durante el año, no se presentó actividades interrumpidas que afecten el Balance General o el Estado de Resultados de la Institución.

VI (v). Información complementaria sobre hechos ocurridos con posterioridad al cierre del ejercicio, que no afecten las cuentas anuales a dicha fecha.

No existieron hechos posteriores a la fecha de emisión de los estados financieros, los cuales pudieran impactar de manera importante las cifras presentadas por la Institución.

VI (w). En materia de impuestos a la utilidad deberán revelar las notas establecidas en la NIF D-4 Impuestos a la Utilidad.

De acuerdo a la Circular Única “Aplicación a la Norma de información Financiera D-4” esta institución reconoció los impuestos diferidos por las partidas temporales que afectan la utilidad del ejercicio.

VI (z). Información relativa a las operaciones con partes relacionadas que, en su caso, celebren las Instituciones, considerando la siguiente información:

Las operaciones realizadas por la empresa durante el ejercicio, con partes relacionadas, se clasifican y resumen como sigue:

Pago de Otros Servicios	3,820,027
Pago de Primas	1,461,656
Emisión de Primas	1,858,504

Adicional a lo estipulado en el anexo al inicio señalado, se revelan las notas siguientes:

Comisiones contingentes

En el ejercicio 2017, Seguros el Potosí, S.A. mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con intermediarios y personas morales. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$ 14,289,061.26 representando el 0.01% de las primas emitidas por la institución en el mismo ejercicio.

Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a Personas Físicas o Morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de “Seguros El Potosí, S.A.,” adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos.

El pago de las comisiones contingentes se efectúa de acuerdo con el Plan Anual de Incentivos de la Institución, con base en el volumen de primas pagadas, siniestralidad, crecimiento y conservación de cartera.

Calificación crediticia

S&P Global Ratings confirma calificación crediticia de solidez financiera de “mxAA-” a Seguros el Potosí con perspectiva estable.

**NOTAS DE REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31
DE DICIEMBRE DE 2017**

Base de Inversión de Coberturas:

ANEXO 24.1.3

ESTRUCTURA DE LA NOTA DE REVELACION MEDIANTE LA CUAL LAS INSTITUCIONES Y SOCIEDADES MUTUALISTAS DEBERÁN DAR A CONOCER AL PÚBLICO LA INFORMACIÓN RELATIVA A LA COBERTURA DE SU BASE DE INVERSIÓN Y, EN EL CASO DE LAS INSTITUCIONES, EL NIVEL EN QUE LOS FONDOS PROPIOS ADMISIBLES CUBREN SU RCS, ASI COMO LOS RECURSOS DE CAPITAL QUE CUBREN EL CAPITAL MÍNIMO PAGADO

Cobertura de requerimientos estatutarios						
Requerimiento estatutario	Sobrante (faltante)			Índice de cobertura		
	Ejercicio			Ejercicio		
	2017	2016	2015	2017	2016	2015
Reservas técnicas ¹	378,331,055	237,245,821	114,244,953	1.4557	1.2969	1.1397
Requerimiento de capital de solvencia ²	308,075,698	184,106,776	59,311,603	3.7452	2.8864	1.3900
Capital mínimo ³ pagado	3 07,283 ,081	255,648,189	205,488,259	4.2412	3.7876	3.2878

¹ *Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión.*

² *Fondos propios admisibles / requerimiento de capital de solvencia.*

Para el caso de los ejercicios anteriores a 2015, las Instituciones deberán revelar los índices de cobertura, de conformidad con la metodología aplicable a la determinación de las Reservas Técnicas y Capital Mínimo de Garantía correspondiente a la normatividad entonces vigente.

³ *Los recursos de capital de la Institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.*